
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061800062

62

Nº 115, quinta-feira, 18 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080015151202077. Objeto: O Registro de Preços para a eventual aquisição
de materiais elétricos (disjuntores, indutores, resistores, sensores e transistores) para
atender a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC.. Total de Itens Licitados: 122.
Edital: 18/06/2020 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor
Lima, Nº 222 S.501 Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153163-5-00169-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 18/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 16/06/2020) 153163-15237-2020NE800343

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2
AO TERMO DE CONCESSÃO DE USO Nº 235/2018

Processo: 23080.000028/2018-37. Objeto: reajuste do valor da concessão e prorrogação da
vigência do contrato por 12 (doze) meses, de 11/06/2020 a 11/06/2021.
CNPJ/Concessionária: 12.119.274/0001-83 / RAMON RAGEL SILVEIRA ME. Valor anual:
R$18.492,00. Data da assinatura: 10/06/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081061431201911.
PREGÃO SRP Nº 11/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 92732676000198. Contratado : COPIADORAS ASTORIA LTDA -.Objeto: Locação
de impressoras multifuncionais novas, contemplando assistência técnica e manutenção
preventiva e corretiva com reposição de peças e insumos. Valor do contrato atual
R$4.320,00. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 19/05/2020 a 18/05/2021. Valor
Total: R$4.320,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800699. Data de Assinatura: 19/05/2020.

(SICON - 17/06/2020) 153164-15238-2020NE800349

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 66/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081062205201940 . Objeto: Importação direta de Partes de Filamentos de
Tungstênio, junto ao exportador AGAR SCIENTIFIC, para atender o Projeto de Pesquisa
Microestrutura e parâmetros reológicos de solos afetados por simulação de diferentes
práticas de manejo agrícolas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Material utilizado em projeto em
desenvolvimento. Declaração de Dispensa em 17/06/2020. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-
reitor de Administração. Ratificação em 17/06/2020. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor.
Valor Global: R$ 1.296,35. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro AGAR SCIENTIFIC.

(SIDEC - 17/06/2020) 153164-15238-2020NE800349

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 67/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081021237202029 . Objeto: Importação direta de Padrões Analíticos, junto
ao exportador WITEGA LABORATORIEN BERLIN- ADLERSHOF GMBH, para atender o Projeto
de Pesquisa Avaliação do uso e da Ocorrência de Agrotóxicos e outros Contaminantes em
Águas Destinadas ao Consumo Humano no Rio Grande do Sul. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Material utilizado em projeto em desenvolvimento. Declaração de Dispensa em
17/06/2020. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
17/06/2020. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 25.000,00. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro WITEGA LABORATORIEN BERLIN- ADLERSHOF GMBH.

(SIDEC - 17/06/2020) 153164-15238-2020NE800349

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081021237202029 . Objeto: Gerenciamento de recursos financeiros para
pagamento de despesas aduaneiras conforme contrato 145/2014, para atender o Projeto
de Pesquisa Avaliação do uso e da Ocorrência de Agrotóxicos e outros Contaminantes em
Águas Destinadas ao Consumo Humano no Rio Grande do Sul. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contrato 145/2014 - FATEC/UFSM. Declaração de Dispensa em 17/06/2020. JOSE CARLOS
SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 17/06/2020. PAULO AFO N S O
BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 5.000,00. CNPJ CONTRATADA : 89.252.431/0001-59
FUNDACAODE APOIO A TECNOLOGIA E CIENCIA.

(SIDEC - 17/06/2020) 153164-15238-2020NE800349

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153164

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 030996/2018-68.
PREGÃO SRP Nº 128/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 92225739000110. Contratado : COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS LTDA -
.Objeto: Locação de copiadoras e impressoras novas comtemplando assistencia tecnica
manutencão preventiva e corretiva com reposição de peças einsumos destinados a diversos
setores da UFSM.referente a prorrogação de prazo. Fundamento Legal: lei 8666/93 .
Vigência: 03/05/2020 a 02/05/2021. Data de Assinatura: 30/04/2020.

(SICON - 17/06/2020) 153164-15238-2020NE800349

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153164

Número do Contrato: 26/2017.
Nº Processo: 010946/2017-83.
PREGÃO SISPP Nº 65/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 02673547000183. Contratado : COZITEC COM. E ASSISTENCIA TECNICADE
PRODUTOS DE COZIN. Objeto: Prestaçao de serviço e manut. preventiva e corretiva com
reposição de peças das maquinas de lavar louça industrial da marca hobart localizada no
Ru/UFSM. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 28/03/2020 a 27/09/2020. Data de
Assinatura: 10/03/2020.

(SICON - 17/06/2020) 153164-15238-2020NE800349

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081021450202031. Objeto: ReGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
ELETRODOMÉSTICOS E APARELHOS DE AR CONDICIONADO DESTINADOS A DIVERSOS
SETORES DA UFSM. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 18/06/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa
Maria/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-5-00052-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 18/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 30/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
O edital completo está disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 16/06/2020) 153164-15238-2019NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO Nº 239/2020
PROCESSO Nº 23089.107428/2020-15
ESPÉCIE: Contratar de acordo com o contrato de locação de serviços e com base no inciso
I e II do Art. 2º da Lei nº 8.745, que celebram entre si, a Universidade Federal de São Paulo
e THAYSA SOBRAL ANTONELLI.
OBJETO: Prestação de serviços como Técnico-Administrativo em Educação.
VALOR: A Contratante pagará ao Contratado mensalmente a importância equivalente a
remuneração de MÉDICO/EMERGÊNCIA OU CLÍNICA MÉDICA OU INFECTOLOGIA OU
PNEUMOLOGIA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de 20h, junto ao HOSPITAL UNIVERSITÁRIO - HU - Campus HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO reajustável na proporção dos vencimentos dos Técnicos-Administrativos em
Educação da Contratante.
INÍCIO: 16/06/2020
TÉRMINO: 16/12/2020

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EDITAL Nº 15, DE 17 DE JUNHO DE 2020

SUSPENSÃO DOS PRAZOS DE VALIDADE DOS CONCURSOS PÚBLICOS

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - SUSPENDER, a partir de 20 de março de 2020, os prazos de validade
dos concursos vigentes na Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) para os cargos das
carreiras de Professor do Magistério Superior e Técnico Administrativo em Educação, em
conformidade à Lei Complementar nº 173 de 27 de maio de 2020, que estabelece o
Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus SARS-CoV-2 (Covid-19), altera a Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e dá outras providências.

Art. 2º - A relação de concursos com os prazos de validade suspensos,
referentes aos cargos de Professor do Magistério Superior e Técnicos Administrativos em
Educação, encontra-se listada abaixo:

. Editais com validade
suspensa

Homologação do resultado no
DOU

(validade de 2 anos)

Validade prorrogada no
DOU de:

. Edital nº 26/2016 Portaria de homologação nº
209/2017- DOU 20.04.2017

01.04.2019

. Edital nº 26/2017 Portaria de homologação nº
65/2018 - DOU 31.01.2018

02.05.2019

. Edital nº 11/2018 Portaria de homologação nº
558/2018- DOU 19.06.2018

02.05.2019

. Portaria de homologação nº
603/2018- DOU 06.07.2018

02.05.2019

. *Portaria de homologação nº
628/2018- DOU 18.07.2018

Ainda não houve

. Portaria de homologação nº
745/2018- DOU 14.08.2018

02.05.2019

. Edital nº 06/2019 Edital de Homologação nº
14/2019- DOU 11.06.2019

Ainda não houve

. Edital nº 26/2019 Edital de Homologação nº
12/2020- DOU 05.06.2020

Ainda não houve

*Portaria de Homologação que retifica a de nº 603/2018
Art. 3º - Em conformidade ao Art. 10 § 2º da supramencionada Lei, os prazos

suspensos voltam a correr a partir do término do período de calamidade pública
estabelecido pela União.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - UASG 158718

Nº Processo: 3479015794201911. Objeto: Contratação de empresa especializada em
SERVIÇOS GRÁFICOS DE IMPRESSÃO, CONFECÇÃO E EDITORAÇÃO DE LIVROS, LIVRETOS E
REVISTAS E ENCADERNAÇÃO PARA LIVROS de acordo com as especificações deste termo e
seus anexos, visando atender as unidades administrativas e acadêmicas da Universidade
Federal do Sul e Sudeste do Pará.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 18/06/2020 das
08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Q. Folha 31 - Quadra 7 - Lote Especial,
Nova Marabá - Marabá/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158718-5-
00017-2020. Entrega das Propostas: a partir de 18/06/2020 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/06/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JESSICA FRANCA DE SOUZA DOS REIS
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/06/2020) 158718-26448-2019NE800247

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
CÂMPUS CAMPO MOURÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153251

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23064045907201977.
PREGÃO SISPP Nº 21/2019. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 05443410000120. Contratado : PH RECURSOS HUMANOS EIRELI
-.Objeto: Alteração da clausula terceira. Fundamento Legal: lei 8.666 de 1993 . Data de
Assinatura: 17/06/2020.

(SICON - 17/06/2020) 153251-15246-2020NE800020

CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE UTILIZAÇÃO DO SISTEMA COMPARTILHADO DE INCUBAÇÃO N.º 04/2019
PACTUANTES: UTFPR Câmpus Cornélio Procópio CNPJ 75.101.873/0003-51, e KATTLE
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 35.580.274/0001-81. Objeto: Regulamentar as
relações de forma a possibilitar o processo de incubação da empresa na Incubadora de
Inovações da Universidade Tecnológica - Câmpus Cornélio Procópio (IUT-CP) e a utilização
do apoio, disponibilizado para viabilizar o desenvolvimento do empreendimento. Vigência:
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado pelo período máximo de 60 (sessenta) meses.
Assinatura: 02/12/2019.

Ricardo
Destacar


